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SK4ERA

Narodny projekt

Operacny program: Vyskum a inovacie

Projekt spolufinancuje: Eurépsky fond regionalneho rozvoja
Celkové opravnené vydavky: 3 499 359,63 €

Realizacia: janudr 2016 — december 2023

Strategickym cielom projektu je vytvorenie funkéného systému odbornej podpory ucasti slovenskych
institucii z verejného sektora a podnikov v eurépskom vyskumnom priestore a v eurépskych vyskumnych
a inovacnych programoch. Planovanym vysledkom aktivit bude (1) zvySend participacia Slovenska v
europskom vyskumnom priestore; (2) vyssi pocet projektov medzinarodnej spoluprace; (3) lepsie
vyuzivanie ndrodnej vyskumnej infrastruktury; (4) zvySenie excelentnosti slovenského vyskumu; (5)
zvySené povedomie o slovenskom vyskume a inovaciach v zahranici.
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V dnesnej dobe hovorime o inovacidch naozaj ¢asto a je nepochybne jasné, Ze investicie do vyskumu
a inovacii su rozhodujuce pre Uspesnd buducnost Eurdpy. Ako uviedla Mariya Gabriel, eurdpska
komisarka pre inovacie, kultdru, vzdeldvanie a mladez: ,,Budicnost Eurdpy zavisi od vedy a vyskumu.
Kriza, ktorej dnes Celime, ndm pripomina, aké doleZité je pocuvat vedecké rady a umoznit vyskumnej
komunite, aby nam pomohla pripravit sa na vyzvy budicnosti. Podpora zdkladného vyskumu umoziuje
EU nasim vedcom posuvat hranice znalosti pre dlhodoby UZitok vietkych.“*

Horizont 2020 je vébec najvacsi vyskumny a inovaény program EU. Priniesol va¢si pocet prelomovych
objavov a nové napady z laboratdrii na trh. Okrem samotného rozpoctu programu vo vyske takmer 80
miliard EUR na sedemroc¢né obdobie (2014 - 2020), dodatocne prildkal dalSie sukromné investicie do
vyskumu a inovacii.

Slovensko vo vysokej miere zavisi v oblasti financovania vyskumu a vyvoja od financovania z EU, kedZe
investicie sukromného sektora s nedostatocné.

Program Horizont 2020 pomaha spéjat vyskum s inovaciami, pricom cielom je zaistit, aby Eurdpa
produkovala Spickovu vedu a technoldgie, ktoré vyrazne podporuju hospodarsky rast. Horizont 2020
je zadroven v sulade s prioritami Slovenska v oblasti vyskumu a inovacii a pomaha nam napredovat od
mierneho inovatora k silnému inovatorovi v Eurdpe.

Na nasledujucich stranach sa pokusime identifikovat hlavné dovody slabej ucasti slovenskych
subjektov v programe Horizont 2020, ktoré vyplynuli z ndsho prieskumu. Pevne verime, Ze tdto analyza
Ucasti slovenskych organizacii v programe Horizont 2020 Vam pomoze pri lepSej orientacii v programe
a zefektivni Vasu pracu, zvysi kvalitu a Uspesnost buducich projektovych navrhov v rdmci nového
programu Horizont Eurdpa (2021 - 2027). V mene CVTI SR prajeme prijemné Citanie.

Autor

1 European Research Council, 31.3.2020



(formou on-line dotaznikov):
dotaznikového prieskumu:

Centrum vedecko-technickych informdcii SR (CVTI SR) v spolupraci s Ministerstvom Skolstva, vedy,
vyskumu a $portu (MSVVaS) SR zrealizovalo dotaznikovy prieskum zamerany na Ucast slovenskych
organizacii v eurépskom programe na podporu vyskumu a inovacii Horizont 2020 (H2020). Online
prieskum bol vytvoreny pomocou elektronického formuldru Google. CVTI SR zabezpecilo jeho
distriblciu k zodpovednym organizaciam. Celkovy pocet respondentov, ktori sa zucastnili
dotaznikového prieskumu je 217. Navratnost dotaznika bola dostatoéne vysokd, aj vdaka rozsireniu
prostrednictvom réznych webovych portdlov, ako napr. www.minedu.sk, www.eraportal.sk,
https://slord.sk, www.bic.sk a pod. Pri navratnosti nejde len o pocet vyplnenych dotaznikov, ale aj
o struktdru respondentov, ktord ma zodpovedat struktdre planovaného prieskumu. Dotaznikového
prieskumu sa zucastnili r6zne typy organizacii, ako su napr. univerzity, vyskumné Ustavy, vedecké
parky, ministerstva aich organizacie, neziskové organizacie, magistraty miest, Statne podniky,
sukromné spolocnosti a zaujmové zdruzenia.

Z hladiska Struktury respondentov, dotaznikovy prieskum bol konkrétne zamerany na nasledujuce 4
hlavné skupiny:

A. respondenti, ktori podavali projektovy navrh/boli stcastou projektového navrhu v ramci
H2020, ale projektovy navrh nebol Uspesny;

B. respondenti, ktori podavali projektovy navrh/boli siéastou projektového navrhu v ramci
H2020, ale zatial nepoznali vysledok hodnotenia;

C. respondenti, ktori implementovali/implementujd projekt H2020;

D. respondenti, ktori nepodavali projektovy navrh/neimplementovali/neimplementuji projekt
H2020.

Zamerom tejto analyzy je priniest nové zistenia a vyvolat SirSiu odbornu diskusiu o problémoch, ich
pri¢inach a slvislostiach, ale najmad oich moZnych rieSeniach. Ziskané odpovede nam pomoézu
zmapovat hlavné dévody veduce k Ucasti, resp. k nelcasti slovenskych Ziadatelov v projektoch v ramci
programu H2020. Na zdklade ziskanych uUdajov z analyzy dotaznikového prieskumu nasledne
pristipime k navrhu odporucani pre slovenské subjekty veduce kvysSej UspesSnosti v ramcovych
programoch EU, ako aj kndvrhu konkrétnych opatreni systematickej narodnej podpory pre
nadchadzajuci program Horizont Eurdpa (2021 - 2027).

muz (67,3 %), zena (30 %), neuvedené (2,8 %);
nad 35 rokov (83,9 %), do 35 rokov (12,4 %), neuvedené (3,7 %).


http://www.minedu.sk/
http://www.eraportal.sk/
https://slord.sk/
http://www.bic.sk/

2. Hlavné vysledky prieskumu
2.1 Skusenosti s programom Horizont 2020 (H2020)

Z hladiska hodnotenia doterajsich skisenosti s programom H2020 (graf 1), (41,5 %) respondentov uz
implementovalo/implementuju projekt H2020; (37,8 %) podavalo projektovy navrh/boli suéastou
projektového navrhu v ramci H2020, ktory ale nebol Uspesny; (14,7 %) respondentov nepodavalo ani
neimplementovalo projekt vramci H2020; (6 %) podavalo projektovy névrh/boli sucastou
projektového navrhu vramci H2020, ale nepoznali vysledky hodnotenia v case realizacie
dotaznikového prieskumu.

Graf 1: Podavali ste projektovy navrh/implementovali ste/implementujete projekt v ramci H2020?

-\

= ano, implementovali sme
projekt/implementujeme projekt
H2020

ano, podavali sme projektovy
navrh/boli sme sucastou projektového
navrhu v rdmci H2020, ale nebol
uspesny

nie, nepodavali sme projektovy
navrh/neimplementovali
sme/neimplementujeme projekt
H2020

ano, podavali sme projektovy
navrh/boli sme stcastou projektového
navrhu v rdmci H2020, ale zatial
nepozname vysledky hodnotenia

Celkovy pocet respondentov: 216

2.2 Informacie o uspeSnom projekte (respondenti C)

Pri informaciach o UspesSnych projektoch, z hladiska Ulohy vimplementovanom projekte H2020 (graf
2), prevaina vacsina (57,8 %) respondentov plnila Ulohu vyskumnych pracovnikov; (46,7 %)
projektovych manazérov; (26,7 %) odbornych pracovnikov a (15,6 %) administrativnych pracovnikov.

Graf 2: Aka bola/je Vasa uloha vimplementovanom projekte H2020?

vyskumny pracovnik IS 57,8 %
projektovy manazér ImEEEEEEEEEEEEEEEEE—— 46,7 %
odborny pracovnik S 26,7 %
administrativny pracovnik m————— 15,6 %

%

Celkovy pocet respondentov: 90



Pri blizsej Specifikacii ulohy organizacie vimplementovanom projekte H2020 (graf 3), respondenti boli
predovsetkym clenmi projektového timu (64,4 %); task lidrami (45,6 %); WP lidrami (43,3 %)
a koordinatormi (24,4 %).

Graf 3: Aka bola/je uloha Vasej organizacie vimplementovanom projekte?

Clen projektového timu I 64,4 %
task lider I 45,6 %
WB lider I 43,3 %
koordindtor NN 24,4 %
%

Celkovy pocet respondentov: 90

Pokial' ide o zaclenenie organizacie do partnerského konzorcia (ak islo o navrh kolaborativheho
projektu) resp. o vyhladdvanie partnerov do konzorcia v pripade, Ze podavali projektovy navrh ako
koordinator (graf 4), prevazna vacsina (77,8 %) respondentov sa zaclenilo do partnerského konzorcia
prostrednictvom osobného kontaktu na koordinatora/partnera; (23,3 %) preferovalo priame oslovenie
koordinatora/partnera; (6,7 %) vyuZilo online databazy pri hfadani partnera.

Graf 4: Ako sa VaSej organizicii podarilo zaélenit do partnerského konzorcia (ak i$lo o navrh
kolaborativneho projektu) resp. ako ste vyhladavali partnerov do konzorcia v pripade, ak ste
podavali projektovy navrh ako koordinator?

osobnym kontaktom na
koordinatora/partnera
priamym oslovenim
koordinatora/partnera
vyuZitim online databaz na
hladanie partnera

I 77,8 %
. 233%

M 67%

%

Celkovy pocet respondentov: 90

Z hladiska podavania projektovych navrhov (graf 5), kym bol projekt Uspesny a ziskal financovanie,
prevazna vacsina (47,8 %) respondentov podalo projekt 1-krat; (45,6 %) podalo projekt 2 a viackrat,
kym bol Gspesny a ziskal financovanie a 6,7 % respondentov sa nevedelo vyjadrit.

Graf 5: Kol'kokrat ste podali projektovy navrh, kym bol tspesSny a ziskal financovanie?

6,7 %

‘ m 1-krat

= 2 aviackrat

® neviem

Celkovy pocet respondentov: 90



2.2.1 Prinosy Ucasti v H2020 pri tspesSnych projektoch

Pri blizSej Specifikacii konkrétnych prinosov Ucasti slovenskych organizacii v programe H2020 (tabulka
1), respondenti v prieskume uviedli:

Tabulka 1: Splnili prinosy ucasti v programe H2020 Vase ocakavanie?

budovanie dlhodobych partnerstiev, vymena know-how a skusenosti, spoluprdca so Spickovymi pracoviskami
v odbore napr. agro, potravinarstvo, biolégia, bioekondmia a pod.

nizSia administrativna zataz ako na projektoch v SR; tzka spolupraca s veducimi zahrani¢nymi institiciami; pristup
k jedineénému know-how partnerov; financné ohodnotenie zapojenych pracovnikov; umoznenie Gcéasti mladym
vyskumnikom a PhD Studentom na medzinarodnych konferenciach v zahranici

zvysenie kompetencii zamestnancov, zvySenie povedomia o otazkach, na ktoré sa projekt zameral; medzinarodny
networking a zlepsenie vyskumnej kapacity

podpora vyskumu, networkingu, otvorenie laboratéria pre externych zdujemcov; moznost zozndmit sa s
pokrokovymi technolégiami a nadvazovanie novych kontaktov so zaujimavymi subjektami

rozsirenie medzinarodnej spoluprace, ziskanie novych vysledkov a hodnotenie vystupov v sirsom konzorciu v EU;
nadviazanie medzinarodnej spoluprdce; nastavenie reportingu a manaZovania projektu priamo cez portal,
odburanie byrokracie; vybudovanie riesenia, ktoré je vhodné ako komercny pilot

prinos v oblasti networkingu - konzorcium zlozené z velmi prestiznych pracovisk z EU a zo sveta; finanény prinos;
jednoducha implementdcia, prehladné a rychle vykazovanie; zaujimava praca v konzorciu

ziskané skusenosti a nové medzinarodné kontakty, ucast na spolo¢nych workshopoch a konferenciach, spolo¢né
publikacie v renomovanych casopisoch; nové skusenosti s inovativnymi metodikami - moznd dalsia implementacia
aj v ndrodnych vedeckych projektoch

financovanie vyskumu, osobny rozvoj pracoviska; nadviazanie novych kontaktov pre dalSie mozné vyskumné
projekty; rozsirovanie kontaktov so zahrani¢nymi partnermi, zaujimavé klGcové témy, moznost financovania
dalsSieho vyskumu

pomoc s organizaciou planov na vyskum aimplementdciu; priprava zosumarizovala biznis model a kompletny
investi¢ny plan/potencialny cash-flow, novi obchodni partneri

Celkovy pocet respondentov: 78+56

Pokial'ide o vyufZitie sluZieb konzultacnej spolo¢nosti pri priprave Uspesného projektového navrhu (graf
6), (84,4 %) respondentov nevyuzilo takého sluzby; (15,6 %) ich uz vyuzilo.



Graf 6: Vyuizili ste pri priprave projektového navrhu sluzby konzultaénej spolo¢nosti/externého
konzultanta?

= ano

= nie

Celkovy pocet respondentov: 90

Z hladiska vyuzitia konzultacnych sluzieb pri priprave projektového ndvrhu v buducnosti (graf 7),
takmer Stvrtina (23,3 %) respondentov by sa rozhodlo wyuZit sluzby konzultacnej
spoloénosti/externého konzultanta; (45,6 %) respondentov nevie ¢i by tieto sluzby vyuzilo; (31,1 %)
respondentov by sluzby konzultantov nevyufzilo.

Graf 7: Rozhodli by ste sa v budtcnosti pri priprave projektového navrhu vyuZit sluzby konzultaénej
spoloénosti/externého konzultanta?

. = ano

= nie

= neviem

Celkovy pocet respondentov: 90

2.3 Predchadzajuca skusenost respondentov, ktori implementuju
/implementovali projekt H2020, s eurépskymi a narodnymi projektami

Z hladiska hodnotenia ziskanych skusenosti s eurépskymi a narodnymi projektami (graf 8), prevaina
vacsina (83,8 %) respondentov prieskumu ma predchadzajucu skisenost s predoslymi EU &i ndrodnymi
programami na podporu vyskumu a inovacii; (16,2 %) respondentov takuto skidsenost zatial nema.



Graf 8: Mali ste uz predchadzajticu skisenost s predoslymi EU &i ndrodnymi programami na podporu
vyskumu a inovdcii?

= ano

® nie

Celkovy pocet respondentov: 111

2.4 Informacie o projektovom navrhu (respondenti A,B,C)

Pokial' ide o Ulohu v podavanom projektovom ndvrhu u respondentov, ktori zatial nepoznali vysledky
hodnotenia (graf 9), viac ako dve tretiny (68,4 %) respondentov predstavuju vyskumni pracovnici; (36,8
%) projektovi manazéri a (8,4 %) administrativni pracovnici.

Graf 9: Aka bola/je Vasa uloha v poddavanom projektovom navrhu?

vyskumny pracovnik [ 68,4 %
projektovy manazér NG 36,8 %

administrativny pracovnik [l 8,4 %

%

Celkovy pocet respondentov: 95

Z hladiska Ulohy organizacie v projektovom ndvrhu (graf 10), (42,1 %) respondentov predstavovali
koordinatori; (41,1 %) WP lidri; (41,1 %) boli ¢lenmi projektového timu a (24,2 %) tvorili task lidri.

Graf 10: Aka bola/je Gloha Vasej organizacie v navrhu projektu?

koordinator | 42,1 %

¢len projektového
timu
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%

Celkovy pocet respondentov: 95



Pri zacleneni organizacie do partnerského konzorcia (ak iSlo o navrh kolaborativneho projektu) resp.
pri vyhladdvani partnerov do konzorcia v pripade podavania projektového navrhu ako koordinator
(graf 11), (60 %) respondentov preferovalo osobny kontakt na koordinatora/partnera; zhruba tretina
(33,7 %) respondentov ddva prednost priamemu osloveniu koordinatora/partnera a (7,4 %) vyuZilo
online databazy na hladanie partnerov; za irelevantnu povaZzovalo tuto otazku (15,8 %) respondentov.

Graf 11: Ako sa Va$ej organizacii podarilo zaélenit do partnerského konzorcia (ak i3lo o navrh
kolaborativneho projektu) resp. ako ste vyhladavali partnerov do konzorcia v pripade, ak ste
podavali projektovy navrh ako koordinator?

osobnym kontaktom na
60 %

koordinatora/partnera

priamym oslovenim
koordinatora/partnera

irelevantné [ 15,8 %

vyuZitim online databaz na hladanie
partnera

I 33,7 %

B 7,4%
%

Celkovy pocet respondentov: 95

V pripade projektového navrhu, ktory bol podany ale neziskal financovanie (graf 12), (27,4 %)
respondentov ziskalo bodové hodnotenie (10-12,9); (15,8 %) respondentov uviedlo bodové
hodnotenie (13-15); (9,5 %) malo bodové hodnotenie (5-9,9); (30,5 %) respondentov neuviedlo bodové
hodnotenie projektového navrhu.

Graf 12: V pripade projektového navrhu, ktorého ste boli stcastou/ktory ste podavali a ktory
neziskal financovanie, v akom rozpati sa pohybovalo jeho bodové hodnotenie?

= 13-15
= 10-12,9

30,5 % 5973

nepaméatam si/nechcem
uviest

m nerelevantné

Celkovy pocet respondentov: 95

Pokial ide o sluzby konzultaénej spoloCnosti pri priprave projektového navrhu (graf 13), prevaina
vacsina (77,9 %) respondentov nevyuZilo tieto sluzby; (22,1 %) tieto sluzby vyufZilo.
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Graf 13: Vyuzili ste pri priprave projektového navrhu sluzby konzultacnej spolo¢nosti?

. = dno

= nie

Celkovy pocet respondentov: 95

Z hladiska vyuZivania sluzieb konzultantov pri priprave projektového navrhu v bududcnosti (graf 14),
(28,4 %) respondentov planuje vyuzit sluzby konzultantov; (48,4 %) ich mozno vyuzije a (23,2 %) tieto
sluzby neplanuje vyuzit.

Graf 14: Rozhodli by ste sa v budtcnosti pri priprave projektového navrhu vyuiZit sluzby konzultaénej
spoloénosti/externého konzultanta?

= ano
= nie

® mMoZno

Celkovy pocet respondentov: 95

2.5 Prinos konzultacnej spolocnosti (respondenti A,B,C)

Prinos konzultacnej spolo¢nosti na ucast v H2020 (graf 15) povazuje za velmi délezity (28,6 %)
respondentov, za nedolezity ho povazuje (11,4 %).

Graf 15: Ako hodnotite prinos konzultaénej spoloénosti/externého konzultanta na Vasu uéast
v H2020?

31,4% 28,6 %

22,9%
x 11,4 % I I
57%
n i
2 3 4 5

1
1 - nedodlezity, 5 - velmi délezity

Celkovy pocet respondentov: 35
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2.6 Predchadzajuca skusenost s ramcovymi programami EU (respondenti A,B,C)

Z hladiska hodnotenia skusenosti s predoslymi réamcovymi programami EU na podporu vyskumu
a inovacii ¢i ndarodnymi projektami na podporu vyskumu a inovdcii (graf 16), prevaznd vacsina (81,1 %)
respondentov ma tuto predchadzajicu skisenost; (18,9 %) takito skisenost zatial nema.

Graf 16: Mali ste uz skusenost s predoslymi ramcovymi programami EU na podporu vyskumu
ainovacii ¢i narodnymi projektami na podporu vyskumu a inovdcii prip. inymi komunitarnymi

programami?
‘ = ano

= nie

Celkovy pocet respondentov: 74

2.7 Predchadzajuica skisenost s programami na podporu vyskumu a vyvoja
(respondenti A,B,C)

Pri blizZSom pohlade na podporné programy pre vyskum ainovécie, do ktorych sa v minulosti
respondenti zapojili (graf 17), prevazna vacsina (71,2 %) respondentov sa uz zapojila do podpornych
programov pre vyskum a inovécie financovanych zo SF EU; (69,9 %) bolo zapojenych do APVV; (63,4 %)
respondentov sa zapojilo do programu FP7; (58,8 %) do programu VEGA; (41,8 %) do Erasmus+; (39,2
%) respondentov do FP6; (37,3 %) do COST; (33,3 %) do INTERREG a (31,4 %) do programu Visegrad
Fund.

Graf 17: Do ktorych podpornych programov pre vyskum a inovacie ste sa v minulosti zapojili?

Strukturdlne fondy EU 71,2 %
APV Ve 69,9 %
FP7 . 63,3 %
VEGA I 58,8 %
Erasmus+ I 41,8 %
FP6 I 39,2 %
COST I 37,3 %
INTERREG s 33,3 %
Visegrad Fund I 31,4 %
KEGA I 28,8 %
%

Celkovy pocet respondentov: 153

12



2.8 Bez skusenosti s programom Horizont 2020 (respondenti D)

Pri respondentoch, ktori nepodavali projektovy navrh resp. neimplementovali projekt H2020 (graf 18),
bez skusenosti s programom H2020 Polovica (50,0 %) planuje podat projekt v budtcnosti, rovnako
polovica (50,0 %) respondentov bez skisenosti s H2020 projekt neplanuje podat.

Graf 18: Planujete podat v blizkej buducnosti projekt v programe H2020?

= ano

® nie

Celkovy pocet respondentov: 32

2.9 Do6vody nepodania projektu do H2020 (respondenti D)

Z hlavnych doévodov nepodania projektu do H2020 (graf 19), respondenti v prieskume uviedli najma
nedostato¢nu ¢asovu a financnu kapacitu na pripravu projektového navrhu (56,3 %), odradenie nizkou
mierou Uspesnosti projektovych ndvrhov v H2020 (43,8 %), resp. (25 %) respondentov odradila
naroc¢nost projektu.

Graf 19: Neplanujem podat projekt do H2020 z dévodu

nemame casovu a finanénd kapacitu na
pripravu projektového navrhu

6,3 %

odradila nds nizka miera Uspesnosti
projektovych navrhov v H2020

odradila nés naro¢nost projektu  [[INNEGNG 25 %
%

I—— 43,8%

Celkovy pocet respondentov: 49

2.10 Motivacia zucastnit sa projektov programu H2020 (respondenti
A,B,C,D)

Pokial ide o motivaciu zGéastnit sa projektov programu H2020 (graf 20), u respondentov v prieskume
prevazoval pristup k finanénym zdrojom na realizaciu vyskumu (69,7 %); nadviazanie novych alebo
rozvoj existujucich kontaktov/vztahov alebo sieti v zahraniéi (61,7 %); rozvoj znalosti, skidsenosti
a schopnosti (59,2 %); rieSenie dblezitych vedeckych, technologickych a spolocenskych vyziev (57,7 %);
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zvysSenie prestiZze organizacie na medzindrodnej Urovni (48,8 %); lepSie hodnotenie organizacie na
narodnej Urovni (32,3 %).

Graf 20: Pre¢o ma vyznam zucastnit sa projektov programu H2020?

pristup k finanénym zdrojom na realizaciu vyskumu [N 69,7 %

nadviazanie novych alebo rozvoj existujucich
kontaktov/vztahov alebo sieti v zahranici

rozvoj nasich znalosti, skisenosti a schopnosti [N 59,2 %

program riesi dolezZité vedecké, technologické a
spolocenské vyzvy
zvySenie prestiZe organizacie na medzinarodnej
urovni
lepsie hodnotenie nasej organizacie na narodnej
urovni

I 61,7 %

T 57,7 %
T 48,8 %

I 32,3%
%

Celkovy pocet respondentov: 201

2.10.1 Benefity vyplyvajuce z ucasti v programe H2020

Pri blizSej Specifikacii najdolezitejSich benefitov vyplyvajucich z ucasti slovenskych organizacii v
programe H2020 (tabulka 2) respondenti v prieskume uviedli:

Tabulka 2: Aky je podla Vas najdolezitejsi benefit vyplyvajuci z ucasti v programe H2020?

jednoduché cerpanie prostriedkov bez verejného obstaravania; kvalitny vyskum na medzinarodnej trovni;
zapojenie sa do medzinarodnej spoluprace

finanéné zabezpecenie vyskumu; udrZzanie mladych vedeckych pracovnikov v SR; zapojenie sa do prestiznych
vedeckych a inova¢nych medzindrodnych timov, vymena know-how a skisenosti

zaclenenie sa do Eurépskeho vyskumného priestoru (ERA); impaktové ¢lanky; networking a vymena skidsenosti

Celkovy pocet respondentov: 136

2.11 Podmienky podporujtice uéast v projektoch H2020 (respondenti A,B,C,D)
Z podmienok, ktoré by podporili U¢ast v projektoch H2020 (graf 21), respondenti by privitali najma

odborné poradenstvo pri vypracovani projektového navrhu pod vedenim skiseného mentora (58,2 %);
pomoc dostat sa do pripravovaného konzorcia ako partner (48,3 %); finantni odmenu za podanie
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projektu by privitalo (37,8 %) respondentov; viac priestoru zo strany zamestnavatela potrebuje takmer
tretina (32,3 %) respondentov; pomoc pri hladani partnera projektu by privitalo (20,4 %)
respondentov.

Graf 21: Aké podmienky by podporili Vasu Géast v projektoch H2020?

privital/a by som odborné poradentsvo pri vypracovani mEEEssssSssSSSSSSSSS—— 580 %
projektového navrhu pod vedenim skiseného mentora
privital/a by som pomoc dostat sa do pripravovaného maEsssssssssssssES——— 43,3 %
konzorcia ako partner
privital/a by som finanéni odmenu za podanie projektu 37,8%

; - . - ] 9
viac priestoru zo strany zamestnavatela 323%

privital/a by som pomoc pri hladani partnera projektu 20,4 %

%

Celkovy pocet respondentov: 201

2.11.1 Osobna motivacia zucastnit sa vyziev programu H2020

Pri pohlade na osobni motivaciu slovenskych organizacii zucéastnit sa vyziev programu H2020,

medzinarodnej profesiondlnej Urovni; iba (2 %) to povaZuje za neddlezité (graf 22).

Graf 22: Chcem svoju problematiku riesit na medzinarodnej profesionalnej turovni

70,1 %
o 0,
e 2% 2% 4% 21,9% .
o -
1 2 3 4 5

1 - nedélezity, 5 - velmi dolezity

Celkovy pocet respondentov: 201

Viac ako polovica (50,7 %) respondentov povaZuje za velmi doleZité odborne sa presadit
v medzinarodnom prostredi; iba (3 %) respondentov to povaZuje za nedélezité (graf 23).

Graf 23: Chcem sa odborne presadit v medzinarodnom prostredi

29,9 % 20.7%
= 3% 35% 12,9% C .
- - — =
1 2 3 4 5

1 - neddlezity, 5 - velmi dolezity

Celkovy pocet respondentov: 201
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Z hladiska nadvazovania novych kontaktov v zahranici (graf 24), (45,3 %) respondentov povaZuje za
velmi dbleZité nadviazat nové kontakty v zahranici; iba (2 %) respondentov to povazuje za neddlezité.

Graf 24: Chcem nadviazat nové kontakty v zahraniéi

45,3 %
33,3%
X 16,4 % I
2% 3% .
1 2 3 4 5

1 - neddlezity, 5 - velmi dolezity

Celkovy pocet respondentov: 201

Pokial' ide o ziskanie zdrojov financovania navyskum (graf 25), viac ako dve tretiny (67,7 %)
respondentov povaZuje za velmi délezité ziskat zdroje financovania na svoj vyskum resp. predmet
¢innosti; iba (0,5 %) respondentov to povazuje za neddleZité.

Graf 25: Chcem ziskat zdroje financovania na svoj vyskum/predmet ¢innosti

67,7 %

X 22,9%

0,
0,5% 1,5% 75 % .
— ||

1 2 3 4 5

1 - nedolezity, 5 - velmi dolezity

Celkovy pocet respondentov: 201

Pri pohlade na finanénd motivaciu zo strany zamestndvatela (graf 26), velmi dolezita je pre (17,4 %)
respondentov; za neddlezitu ju povazuje (19,9 %) respondentov.

Graf 26: Financna motivacia zo strany zamestnavatela

29,9%

[v)
19,9 % 21,9% 17,4 %

x 10,9 % I
i O [

1 2 3 4 5

1 - neddlezity, 5 - velmi dolezity

Celkovy pocet respondentov: 201
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2.11.2 Ina osobna motivacia zuéastnit sa vyziev H2020

Pri blizsej Specifikacii inej osobnej motivacie slovenskych organizacii zdc¢astnit sa vyziev H2020 (tabulka
3) respondenti v prieskume uviedli:

Tabulka 3: Ind osobna motivacia zuéastnit sa vyziev H2020

prispiet k pokroku vedy a prestize vedeckého priestoru; riesenie zmysluplnych vyskumnych problémov s
dostatocnym financovanim; umoznit mladym pracovnikom vo VaV robit seriézny vyskum

pracovat v medzindrodnom time, priniest pre svojho zamestnavatela a pracovnikov v time nové moznosti;
rieSenie doleZitych vedecko-vyskumnych problémov, nové partnerstva

vypracovanie komercnych pripadov ako vedlajsi produkt Gcasti v projektoch H2020; vypracovanie Uspesnej
Ziadosti v programe H2020; pomoc pri presadzovani klasickych spésobov hospodarenia s podporou vyskumu

moznost prepojit a rozsirit vyskum s partnermi realizujucimi podobny vyskum; preverenie osobnych
schopnosti a moZnost realizovat $pi¢kovy vyskum; moznost spoluprace; prienik do Struktudr projektovych sieti

realizacia zmysluplnych projektov v meste, dat ob¢anom novu sluzbu, ktord funguje v zahranici a je Gspesna;
jedina moznost ako robit VaV aspori na trovni EU; osobny profesionalny rast

podpora celého vyskumného timu; moznost porovnavat sa so zahrani¢im; pristup k progresivnym
technolégidm a poznatkom; etablovanie sa v medzinarodnom okruhu vyskumnikov

ziskanie informacii k implementacii smart projektov; moznost poskytnit svoje vedomosti konfrontované
s inymi expertmi na rozvoj spoloc¢nosti

Celkovy pocet respondentov: 59

2.12 Prekazky vyssej ucasti slovenskych subjektov v programe H2020
(respondenti A,B,C,D)

Za hlavné prekazky vyssej ucasti slovenskych subjektov v programe H2020 (graf 27), viac ako dve
tretiny (68,2 %) respondentov povazuje vysoku konkurenciu resp. nizku mieru Uspesnosti projektovych
navrhov v H2020; nedostatocné interné zrucnosti a skdsenosti s pisanim projektovych navrhov alebo
s implementaciou projektov vnima ako prekazku viac ako polovica (51,7 %) respondentov; narocnost
projektov programu H2020 je prekazkou pre (40,3 %) respondentov; obmedzeny pristup do
sieti/projektovych konzorcii prekaza (34,3 %) respondentov; slaba motivacia zo strany zamestnavatela
je bariérou pre (31,3 %) respondentov; byrokraciu spojent s podavanim projektového navrhu
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a reportovanim uviedlo (30,8 %) respondentov; nedostatok zdrojov na kofinancovanie projektov
H2020 povaZuje za prekazku (29,4 %) respondentov prieskumu.

Graf 27: Aké su hlavné prekazky vyssej ucasti slovenskych subjektov v programe H2020?

vysoka konkurencia, resp. nizka miera Uspesnosti
projektovych navrhov v H2020
nedostatocné interné zrucnosti a skisenosti s pisanim
projektovych navrhov alebo s implementdciou projektov

narocnost projektov programu H2020 I 40,3 %

T 68,2 %
I 51,7 %

obmedzeny pristup do sieti/projektovych konzorcii |G 34,3 %

slaba motivacia zo strany zamestnavatela (finan¢na aj
nefinancnad)

byrokracia spojena s podavanim projektového navrhu a
reportovanim

I 31,3%
I 30,8 %

nedostatok zdrojov na kofinancovanie projektov H2020 [ 29,4 %

%

Celkovy pocet respondentov: 201

2.13 Zdroje informacii o H2020 (respondenti A,B,C,D)

Z hladiska ziskavania zdrojov informacii o H2020 (graf 28), prevazna vacsina (70,5 %) respondentov ich
ziskava prostrednictvom vlastnych kontaktov; prostrednictvom partnerov z inych projektov (58 %);
prostrednictvom NCP (43 %); prostrednictvom SLORD v Bruseli (21,5 %); v organizacii pdsobiska
respondenta (34,5 %); prostrednictvom Funding & tender opportunities portalu (33,5 %);
prostrednictvom informacnych dni, seminarov a workshopov (33 %); pomocou narodnych delegatov
pre H2020 (19,9 %) a prostrednictvom web stranky www.eraportal.sk (19,9 %).

Graf 28: Odkial ziskavate informacie ohladom H2020?

prostrednictvom vlastnych kontaktov [ 70,5 %
prostrednictvom partnerov z inych projektov [N 58 %
narodné kontaktné body H2020 e 13 %
organizacia v ktorej pésobim N 34,5 %

prostrednictvom centralneho Funding&tender
opportunities portalu
prostrednictvom informacnych dni, seminarov a
workshopov

sty¢nd kancelaria pre vyskum a vyvoj v Bruseli [N 21,5 %

I 33,5 %
I 33 %

narodni delegati pre H2020 NN 19,9 %

prostrednictvom web stranky www.eraportal.sk RN 19,9 %

%

Celkovy pocet respondentov: 201
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2.14 Informdcie o organizacii (respondenti A,B,C,D)

Pokial ide o informacie o organizacii respondenta (graf 29), prevaznu vacsinu (47,8 %) predstavuju
univerzity/vysoké skoly; vyskumné organizacie tvoria (19,9 %); malé astredné podniky (19,9 %);
organizacie $tatnej spravy, verejnej spravy a samospravy (5 %); mimovladne organizacie (3 %), velké
podniky (2,5 %) atd.

Graf 29: Vasa organizacia je

3%
5%

—\2,5 %

® univerzita/vysoka skola

= vyskumna organizacia

= MSP

verejnej spravy a samospravy

= MO

Celkovy pocet respondentov: 201

Pri pohlade na sidlo organizacie (graf 30), prevaina vacSina (45,3 %) respondentov ma sidlo
v Bratislavskom regidne; (16,9 %) v Kosickom regiéne; (9 %) v Zilinskom regiéne; (8,5 %) v Nitrianskom
regidne; (7 %) v Banskobystrickom regidne; (6 %) v Trnavskom regidne; (4,5 % v PreSovskom regidne;
(2 %) respondentov ma sidlo v Trencéianskom regidéne a 1 % v zahranici.

Graf 30: Vasa organizacia ma sidlov

4,5% %

= Bratislavsky regién
Kosicky region
Zilinsky region

= Nitriansky region

= Banskobystricky regiéon

= Trnavsky region
m PresSovsky region
m Trenciansky regién

m zahranici

Celkovy pocet respondentov: 201
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Z hladiska poctu zamestnancov organizacie (graf 31), prevazna vacsina (54,2 %) organizacii ma viac ako
250 zamestnancov; (21,9 %) 11-99 zamestnancov; (14,4 %) 0-10 zamestnancov a (9,5 %) tvoria
organizacie so 100-250 zamestnancami.

Graf 31: Pocet zamestnancov Vasej organizacie

= 0-10

= 11-99

= 100-250
m 250+

Celkovy pocet respondentov: 201

2.14.1 Doplnujuce informacie

Pokial'ide o doplfiujuce informacie tykajluce sa pracovnej pozicie respondenta (graf 32), zhruba tretinu
(32,7 %) respondentov predstavuju vyskumni pracovnici; (30 %) veduci pracovnici; (12 %) projektovi
manazéri; (9,7 %) odborni pracovnici; (8,8 %) majitelia firiem; (0,9 %) konzultanti atd'.

Graf 32: Aka je Vasa siicasna pracovna pozicia?

0,9 %

8,8%

= vyskumny pracovnik

= veduci pracovnik

= projektovy manazér

m odborny pracovnik
majitel firmy

= konzultant

Celkovy pocet respondentov: 217

Pri pohlade na pracovnu skdsenost respondenta v zahraniéi (graf 33), predchadzajicu skisenost v
zahranici v pribuznej oblasti ma (68,7 %), bez zahrani¢nej skdsenosti je (31,3 %).
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Graf 33: Mate pracovnu skusenost v zahraniéi v pribuznej oblasti, ktorej sa aktualne venujete?

= ano

= nie

Celkovy pocet respondentov: 217

2.15 Vyskumny pracovnik (respondenti A,B,C,D)

Pokial ide o vyskumnych pracovnikov a ich publikacné vystupy v zahranici (graf 34), prevazna vacsina
(95,8 %) respondentov z radov vyskumnikov publikovalo vysledky svojej vedeckej prace v zahrani¢nych
odbornych casopisoch prip. v zahrani¢nych vydavatelstvach; (4,2 %) zatial nepublikovalo svoje
vysledky v zahranici.

Graf 34: Publikovali ste vysledky Vasej vedeckej prace v zahrani¢nych odbornych ¢asopisoch prip.
v zahranicnych vydavatel'stvach?

4,2%

= ano

® nie

Celkovy pocet respondentov: 71

Z hladiska aktivnej spoluprace vyskumnikov so zahrani¢nymi partnermi v odbore (graf 35), prevazna
vacsina (94,4 %) respondentov z radov vyskumnych pracovnikov ma aktivnu spoluprdcu so zahranié¢im
a (5,6 %) nema aktivnu zahrani¢nu spolupracu.
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Graf 35: Mate aktivnu spolupracu so zahrani¢nymi partnermi vo Vasom odbore?

5,6 %

“ = ano

= nie

Celkovy pocet respondentov: 71

Pokial' ide o vyskumné pobyty v zahranici (graf 36), prevaina vacsina (83,1 %) respondentov
absolvovalo staz, studium, vyskumny pobyt v zahranici; (16,9 %) zatial takyto pobyt neabsolvovalo.

Graf 36: Absolvovali ste staZ, $tudium, vyskumny pobyt alebo jeho ¢ast v zahraniéi?

16,9 %

= 3no
= nie
Celkovy pocet respondentov: 71
2.16 Stratégia organizacie na zvySenie ucasti v H2020 (respondenti A,B,C,D)

Z hladiska stratégie organizacie (graf 37), viac ako tri Stvrtiny (75,6 %) respondentov nema vypracovanu
osobitnu stratégiu na zvySenie Ucasti v H2020; takmer Stvrtina (24,4 %) respondentov malo
vypracovanu takuto stratégiu.

Graf 37: Ma organizacia vypracovanu osobitnu stratégiu na zvySenie tcasti v projektoch ramcového
programu H2020?

= dno

= nie

Celkovy pocet respondentov: 201
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2.17 Stratégia na prenos know-how v ramci organizacie (respondenti
AIBICID)

V pripade pripravy projektovych navrhov (graf 38), (15,9 %) respondentov hodnoti vynikajlico
spolupracu, zdielanie informdcii a komunikaciu medzi jednotlivymi pracoviskami/oddeleniami v rdmci
organizacie; (16,4 %) respondentov hodnoti tuto spolupracu ako slabu.

Graf 38: V pripade pripravy projektovych navrhov, ako hodnotite spolupracu, zdielanie informacie
a komunikaciu medzi jednotlivymi pracoviskami/oddeleniami vramci Vasej organizacie (napr.
spolupracu s pravahym alebo finanénym oddelenim, spolupracu medzi fakultami/dstavami a pod.)?

24,4%  259%

16,4 % 17,4 % 15,9 %
) I I I
1 2 3 4 5

1-je to slabé, 5 - vynikajuce

Celkovy pocet respondentov: 201

Pokial ide o rozpocet na networkingové aktivity (graf 39), prevazna vacsina (84,1 %) respondentov
nedisponuje dedikovanym rozpoctom na networkingové aktivity, (15,9 %) respondentov disponuje
takymto rozpoctom.

Graf 39: Disponuje Vasa organizacia dedikovanym rozpoctom na networkingové aktivity?

= ano

= nie

Celkovy pocet respondentov: 201

Z hladiska hodnotenia podpory zo strany vedenia organizécie pre Ucast v medzinadrodnych projektoch,
prevazna vacsina (81,1 %) respondentov citi zo strany vedenia organizidcie podporu pre ucast
v medzindrodnych projektoch; (18,9 %) respondentov takuto podporu neciti.

Pri hodnoteni vyhladavania moznosti na zapdjanie sa do medzinarodnej spoluprdce, prevazna vacsina
(72,1 %) respondentov ma pocit, Ze organizacia aktivne vyhladava moZnosti na zapajanie sa do
medzinarodnej spoluprace; (27,9 %) respondentov ten pocit nema.
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Pokial ide o projektové oddelenie v organizacii (graf 40), (57,6 %) respondentov ma projektové
oddelenie zabezpecujuce prenos know-how, prip. administrativne ukony spojené s pripravou
projektového ndvrhu; (43,3 %) subjektov projektové oddelenie zatial nema.

Graf 40: Ma Vasa organizacia (projektové) oddelenie, ktoré zabezpecuje prenos know-how, prip.
prebera na seba administrativne tkony spojené s pripravou projektového navrhu?

= ano

= nie

Celkovy pocet respondentov: 201

Projektové oddelenie v organizaciach respondentov zabezpecuje (graf 41) predovsetkym pomoc s
administrativnymi Gkonmi (84,1 %), vie poradit v pripade formalnych otazok tykajucich sa projektovej
Ziadosti (69,9 %), vie pomdct s implementaciou Uspe$ného projektu a s reportingom (52,2 %), vie
pomoct vyhladat vhodni vyzvu v H2020 (52,2 %), vie sprostredkovat konzultacie (35,4 %), resp. vie
pomoct s networkingom (31,9 %).

Graf 41: Projektové oddelenie v organizacii zabezpecuje

vie poméct s administrativnymi dkonmi [ 34,1%
vie poradit v pripade formélnych otdzok
o : oo I 69,9 %
tykajucich sa projektovej Ziadosti
vie pomoct vyhladat vhodnt vyzvu v H2020 [ 52,2 %
vie pomdoct s implementéciou Uspesného projektu
: I 52,2 %
a s reportingom
vie sprostredkovat konzulticie [N 35,4 %
vie pomdct s networkingom [N 31,9 %
%

Celkovy pocet respondentov: 113

2.18 Stratégia na zvysenie ucasti v projektoch (respondenti A,B,C,D)

V radmci stratégie organizacie na zvysenie Ucasti v projektoch H2020 (graf 42), (67,3 %) respondentov
preferuje najma financnd odmenu za Uspesny projekt resp. finanénl odmenu za podanie projektového
navrhu uprednostiiuje (49 %) respondentov.
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Graf 42: Stratégia mojej organizacie na zvySenie ucasti v projektoch ramcového programu H2020

finanéna odmena za Uspedny projekt [N 67,3%
finan¢na odmena za podanie
P . 49 %

projektového navrhu
%

Celkovy pocet respondentov: 49

2.19 Clenstvo v medzinarodnych iniciativach (respondenti A,B,C,D)

Pri ¢lenstve v medzindrodnych iniciativach, priblizne dve tretiny (67,2 %) respondentov je ¢lenom
jednej alebo viacerych medzinarodnych iniciativ, platforiem, sieti, zdruzeni; zhruba tretina (32,8 %)
respondentov zatial nie je ¢lenom medzinarodnych iniciativ.

Ked'sa pozrieme na blizSiu Specifikaciu, slovenské organizacie su ¢lenmi nasledujicich medzinarodnych
iniciativ, platforiem, sieti a zdruZeni v prislusnych odboroch (tabulka 4):

Tabulka 4: Specifikujte prosim élenom akych medzinarodnych iniciativ, platforiem, sieti a zdruzeni
je Vasa organizacia?

Celkovy pocet respondentov: 135

3. Systém narodnych podpornych struktur pre ramcovy program
H2020 (respondenti A,B,C,D)

Zforiem ziskavania informacii o H2020 (graf 43), prevaind vacsSina (68,7 %) respondentov
uprednostriuje e-mailovd komunikaciu; prednost osobnej konzultacii dava (59,7 %); aktivnu Ucast na
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semindroch vyuZiva (53,7 %) respondentov; (31,3 %) respondentov ziskava informacie
prostrednictvom newsletter; telefonicki komunikaciu preferuje (18,9 %) respondentov.

Graf 43: Aku formu ziskavania informacii o H2020 uprednostiujete?

e-mailova komunikdcia T 68,7 %
o0sobnd konzultdcia IS 50,7 %
ativna Gcast na semindroch  m———————————— 537 %
newsletter m——— 31,3 %
telefonickd komunikacia m—— 189 %

%

Celkovy pocet respondentov: 201

Pokial ide o siet narodnych kontaktnych bodov (NCP) pre program H2020 (graf 44), prevazna vacsina
(82,1 %) respondentov sa uz dopocula o sieti NCP, (17,9 %) respondentov eSte nepoculo o sieti NCP.

Graf 44: Poculi ste o sieti narodnych kontaktnych bodov (NCP) pre program H2020?

= dno

® nie

Celkovy pocet respondentov: 201

3.1 Narodné kontaktné body (NCP)

Z hladiska ziskavania informacii o NCP a ich sluzbach (graf 45), prevazna vacsina (61,8 %) respondentov
ich ziskava zinformacnych e-mailov; z webovych stranok (57 %); z podujatia organizovaného
v organizacii respondenta ich ziskava (28,5 %); z médii (4,8 %) a rovnako zo socidlnych sieti (4,8 %).

Graf 45: Akym sposobom ste ziskali informacie o NCP a ich sluzbach?

informacné e-maily T 61,8 %
webovd stranka T 57 %
z podujatia organizovaného vo vasej organizacii I 285 %
zmédii mm 4,8%
zo socidlnych sieti = 4,8 %
%

Celkovy pocet respondentov: 165
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Pokial ide o vyuZivanie sluzieb NCP na Slovensku (graf 46), prevazna vacsina (58,8 %) respondentov
tieto sluzby uz vyuZilo; (41,2 %) sluzby NCP zatial nevyuZilo.

Graf 46: Vyuzili ste niekedy sluzby NCP na Slovensku?

= ano

® nie

Celkovy pocet respondentov: 165

3.2 Sluzby narodnych kontaktnych bodov (NCP)

Pokial' ide o hodnotenie spokojnosti so sluzbami poskytnutymi NCP (graf 47), velmi spokojnych
s tymito sluzbami bolo (23,7 %) respondentov; (4,1 %) respondentov bolo velmi nespokojnych.

Graf 47: Ako ste boli spokojni so sluzbami poskytnutymi narodnymi kontaktnymi bodmi?

36,1 %
29,99 ’
S % 23,7 %

X a1 6,2 % I I I
- ||
3 4 5

1 2

1 - velmi nespokojny, 5 - velmi - spokojny

Celkovy pocet respondentov: 97

Za klucové a prioritné informacie vyhladavané za pomoci NCP (graf 48) respondenti v prieskume
povazovali najma administrativne a financné pravidld programu (67 %); aktudlne vyzvy (58,8 %);
skusenosti hodnotitelov projektov (50,5 %); skisenosti Ucastnikov projektu (41,2 %) a praktické ukazky
pripravy projektu (40,2 %).

Graf 48: Aké informacie povazujete za klicové a prioritne by ste ich vyhladavali za pomoci NCP?

administrativne a financné pravidld projektov mEEEEEEEEEEEEEEEEEES 67 %
aktudlne vyzvy IS 58,8 %
skusenosti hodnotitelov projektov mEEEEEESSS—————— 50,5 %
skusenosti UCastnikov projektu  EEEEEEEE——————— 41,2 %
praktické ukdzky pripravy projektu IEEEEEEEE——————— 40,2 %
%

Celkovy pocet respondentov: 97
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3.2.1 Dalsie sluzby alebo aktivity NCP

Pri blizsej Specifikacii dalSich sluzieb alebo aktivit NCP (tabulka 5), respondenti by privitali:

Tabulka 5: Aké dalSie sluzby alebo aktivity NCP by ste privitali?

aktivnejsiu a uzsiu spolupracu; konkrétnu pomoc pri konkrétnych problémoch; lobing; konzultacie ponuk
H2020 (pre-proposal checks) s medzinarodnymi expertmi

manazment a koordinacia s MSVVa$, napr. projekty VEGA a APVV st nekompatibilné s H2020, maju iné

tematické zameranie a neumoziuju inovdcie a CSA projekty (tzv. Koordinacné a podporné opatrenia -
Coordination and Support Actions)

networking v ramci organizacii v SR; viac narodnych informacénych semindrov

Celkovy pocet respondentov: 21

Z hladiska ucasti na informacnom dni alebo inom podujati organizovanym NCP pre H2020 (graf 49),
prevazna vacsina aZz (82,5 %) respondentov sa zUcastnilo takéhoto podujatia; (17,5 %) respondentov
sa podujatia NCP eSte nezucastnilo.

Graf 49: Zucastnili ste sa na informacnom dni alebo inom podujati organizovanym NCP pre H2020?

= ano

® nie

Celkovy pocet respondentov: 97

3.2.2 Hodnotenie kvality podujatia organizovaného NCP pre H2020

Z hladiska hodnotenia kvality podujatia organizovaného NCP pre H2020 (graf 50), (23,8 %)
respondentov hodnotilo kvalitu navstiveného podujatia ako vynikajuce, iba (1,3 %) ich hodnotilo ako
slabé.
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Graf 50: Ako hodnotite kvalitu navstiveného podujatia?

43,8 %
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1,3 % 1,3 % I I
3 4 5

1 2
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Celkovy pocet respondentov: 80

3.3 Webstranka eraportal.sk

Pri hodnoteni vyuZivania webovej stranky www.eraportal.sk (graf 51), v dotaznikovom prieskume (38,8
%) respondentov vie, Ze existuje tato webstranka, ale nevyuziva ju; (31,3 %) nepozna tuto webstranku;
(21,4 %) webstranku vyuziva obcas a (8,5 %) respondentov povazuje webstranku za pravidelny zdroj
informacii k ramcovému programu.

Graf 51: Poznate webovu stranku www.eraportal.sk informujiicu o Horizonte 2020 a o eurépskom
vyskumnom priestore?

= 3no, je mojim pravidelnym
zdrojom informacii k
ramcovému programu

® 4no, vyuzivam ju obcas

= viem, Ze existuje, ale
nevyuzivam ju

® nie, nepoznam ju

Celkovy pocet respondentov: 201

Pokial ide o chybajuce informdcie na webstrdnke www.eraportal.sk (tabulka 6), respondenti by
privitali:

Tabulka 6: V pripade, ak webstranku www.eraportal.sk poznate, aké dalSie informacie by ste na nej
privitali, resp. ¢o Vam na nej chyba?

lepsia Specifikacia pre lesné hospodarstvo

Celkovy pocet respondentov: 20
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Pri pohlade na vedomosti o existencii mentoringovych schém (poskytovanych SBA a CVTI SR) na
podporu podavania projektov H2020 (graf 52), (41,8 %) respondentov prieskumu ma vedomost
o existencii tychto mentoringovych schém; (58,2 %) tito vedomost nema.

Graf 52: Mate vedomost o existencii mentoringovych schém (poskytovanych SBA a CVTI SR) na
podporu podavania projektov H2020?

= dno

= nie

Celkovy pocet respondentov: 201

3.4 Mentoringové schémy na podporu poddavania projektov H2020

Pri hodnoteni vyuZivania mentoringovych schém na podporu podavania projektov H2020 (graf 53),
prevazna vacsina (70,2 %) respondentov prieskumu esSte nevyuzZilo tieto schémy; (17,9 %)
respondentov vyuZilo schému CVTI SR a (11,9 %) respondentov vyuZilo schému SBA.

Graf 53: Vyuzili ste sluzbu mentoringovych schém pri podavani projektového navrhu?

nie 70,2 %
ano, vyuzili sme schému CVTISR I 179 %

ano, vyuZili sme schému SBA [l 119 %

%

Celkovy pocet respondentov: 84

Z hladiska hodnotenia sluzby mentoringovych schém (graf 54), (29,8 %) respondentov hodnoti tuto
sluzbu pozitivne; (7,1 %) ju nehodnoti pozitivne; pre (63,1 %) respondentov je to irelevantné.

Graf 54: Hodnotite tato sluzbu pozitivne?

= ano

m nie

. = nerelevantné

Celkovy pocet respondentov: 84
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3.5 Podporné sluzby alebo informacie suvisiace s programom H2020

Pri blizSej Specifikacii zaujmu o iné podporné sluzby alebo informacie suvisiace s programom Horizont
2020 (tabulka 7), respondenti v prieskume uviedli:

Tabulka 7: O aké iné podporné sluzby alebo informdcie stvisiace s programom H2020 by ste mali
zaujem?

lobing; sprostredkovanie kontaktov s EK ako ,stakeholder meeting”; informacné sluzby v oblasti duSevného
vlastnictva a ind spolupraca v tejto oblasti

hladanie partnerskych organizacii; vyhladdvanie tém/ponudk a partnerov/konzorcii adresnych pre instituciu;
marketingova podpora — konzultacie v tejto oblasti

Celkovy pocet respondentov: 18

3.6 Stycna kancelaria SR pre vyskum a vyvoj v Bruseli (SLORD)

Pokial' ide o Sty¢nu kancelariu pre vyskum a vyvoj SLORD (graf 55), (62,2 %) respondentov ma
vedomost o pdsobeni kancelarie v Bruseli; (37,8 %) respondentov tdto vedomost nema.

Graf 55: Mate vedomost o pdsobeni kanceldrie SLORD?

= ano

® nie

Celkovy pocet respondentov: 201

Z aktivit kanceldrie SLORD (graf 56), prevazna vacsina (90,4 %) respondentov zaznamenala informacnu
¢innost (web/newsletter/e-mailovi komunikaciu); organizaciu podujati (konferencie, seminare,
workshopy, partnerské burzy) zaznamenalo (63,2 %) a odborné konzultacie (26,4 %) respondentov.



Graf 56: Ktoré aktivity SLORD ste zaznamenali?
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Celkovy pocet respondentov: 125

Za idealny sp6sob odberu informacii od kanceldrie SLORD (graf 57) povaZzuju respondenti najma odber
newsletteru (62,4 %); priamu komunikaciu prostrednictvom e-mailu (52,2 %); samostatné prezeranie
webstranky preferuje (40,8 %) respondentov.

Graf 57: Ktory sp6sob odberu informacii od SLORD povaiujete za idedlny?

odber newslettera I 62,4 %
priama komunikdcia prostrednictvom e-mailu I 52,2 %

samostatné prezeranie webstranky N 40,3 %
%

Celkovy pocet respondentov: 125

V pripade uprednostnenia odberu pravidelného mesacného newsletteru SLORD (graf 58), respondenti
v prieskume maju najvacsi zidujem oinformacie kvyluéne praktickej/implementacnej stranke
programu H2020/Horizont Eurdpa (78 %); informacie tykajuce sa politickej agendy programu H2020
a pripravy programu Horizont Eurdpa (50 %); vSeobecné informdcie k politikdm v oblasti vyskumu a
inovacii (48 %); o podujatia a mozZnosti partnerskych burz v zahranici aj v SR (42 %).

Graf 58: Ak uprednostriujete odber newslettera, o aky typ informacii mate najvacsi zaujem
v pravidelnom mesac¢nom newsletteri SLORD?

informécie vylu¢ne praktickej/implementaénej stranke
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%

I 78 %
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Celkovy pocet respondentov: 100
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Z hladiska vyuzZivania sluzieb kanceldrie SLORD (graf 59), vyuzilo ich (40,8 %) respondentov; nevyuzilo
ich zatial' (59,2 %) respondentov.

Graf 59: Vyuzili ste niekedy sluzby SLORD?
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Celkovy pocet respondentov: 125

3.6.1 Podujatia Stycnej kancelarie SR pre vyskum a vyvoj v Bruseli (SLORD)

Pokial' ide o podujatia kancelarie SLORD v Bruseli (graf 60), viac ako dve tretiny (68,6 %) respondentov
prieskumu sa zUcastnili podujati organizovanych SLORD; (31,4 %) sa ich zatial nezucastnilo.

Graf 60: Zucastnili ste sa na podujati organizovanom SLORD?
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® nie

Celkovy pocet respondentov: 51

Z hladiska hodnotenia kvality podujatia SLORD (graf 61), prevazina vacsina (60 %) respondentov
hodnotilo kvalitu navstiveného podujatia ako vynikajlce; ako slabé ich nehodnotil Ziaden respondent.

Graf 61: Ako hodnotite kvalitu navstiveného podujatia
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3.6.2 Hodnotenie kvality sluzieb Stycnej kancelarie SR pre vyskum a vyvoj v Bruseli

Pri hodnoteni kvality sluZieb kancelarie SLORD (graf 62), (43,1 %) respondentov bolo velmi spokojnych
so sluzbami; iba (2 %) bolo velmi nespokojnych.

Graf 62: Ako ste boli spokojni so sluzbami SLORD?
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Celkovy pocet respondentov: 51

4. Odporucania suvisiace s podporou ucasti vramcovych
programoch EU (respondenti A,B,C,D)

Pri hodnoteni opatreni na narodnej Urovni (graf 63), ktoré by pomohli organizacii zvysit ucast
v rdmcovych programoch EU pre podporu vyskumu a inovécii (H2020 a Horizont Eurépa), prevaina
vacsina (69,5 %) respondentov uviedla finanénd podporu pripravy projektovych navrhov; podporu
formou 3Skolenia, mentoringu a koucingu pocas celej fazy pripravy projektového navrhu (45,3 %);
zvysenie Urovne informovanosti a poradenstva o rdmcovych programoch (42,3 %); konzultaciu s NCP
k projektovym zamerom pred podanim projektu a poradenstvo s tym suvisiace (41,3 %); zosuladenie
priorit a grantovych schém podpory VaV na ndrodnej Urovni s rdmcovymi programami (38,8 %);
podporu pri vyhladdvani medzindrodnych partnerov (36,3 %), vacsie zastlpenie slovenskych
vyskumnikov medzi hodnotitelmi projektov (27,9 %), podporu dedikovanych projektovych centier na
organizdcii (21,9 %); existenciu pravidelného hodnotenia vyskumnych organizacii, vrdtane
hodnotiacich kritérii ako napr. eurépska medzinarodna spolupraca vo Val (17,4 %).
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Graf 63: Ktoré z nasledovnych opatreni na narodnej urovni by pomohli Vasej organizacii zvysit Géast
v rdmcovych programoch EU pre podporu vyskumu a inovacii (H2020 a Horizont Eurépa)?

finanéna podpora pripravy projektovych navrhov
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Pokial' ide o ucast na verejnych konzultiacidch EK v oblasti eurdpskej vednej politiky (graf 64), z
respondentov prieskumu (18,4 %) uz vyuzilo moznost Ucasti na verejnych konzultacidach EK v oblasti
politiky zameranej na vedu; (28,9 %) tuto moznost zatial nevyuzilo, ale radi by sa zucastnili
v buducnosti; (26,9 %) respondentov doteraz o takejto moZnosti nevedeli a (25,9 %) sa neplanuje

zucastnit na verejnych konzultaciach EK.

Graf 64: Zucastnili ste sa/zucastiujete
politiky?

<

Celkovy pocet respondentov: 201
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Z hladiska informacii o prebiehajucich konzultacidch EK (aj prostrednictvom portalov www.slord.sk
a www.eraportal.sk) (graf 65), (43,3 %) respondentov ma dostatok informacii o prebiehajucich
konzultaciach EK; (56,7 %) ich ma nedostatok.

Graf 65: Mate dostatok informdcii o prebiehajucich konzultaciach Eurépskej komisie (informacie su
distribuované aj prostrednictvom portalov slord.sk a eraportal.sk)?
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Celkovy pocet respondentov: 201

5. Hlavné dovody veduce k ucasti, resp. k neucasti slovenskych
subjektov v projektoch v ramci programu H2020 (zhrnutie)

Tato sekcia sumarizuje hlavné dévody veduce k ucasti, resp. k nelcasti slovenskych subjektov
v projektoch v ramci programu H2020, zvlast prinosy a bariéry Gclasti slovenskych organizacii v
projektoch v ramci eurdpskeho programu na podporu vyskumu a inovacii H2020.

Pri hodnoteni ucasti slovenskych organizacii v projektoch v programe H2020, je potrebné brat do
Uvahy sucasny stav vo vede a vyskume v SR, ked' slovenska veda je dlhodobo podfinancovana. V roku
2018 celkové vydavky na vyskum a vyvoj v SR predstavovali 0,84 % HDP a v sucasnosti sa nejavi ako
realistické, Ze sa dosiahne ciel' 1,2 % HDP.?

Rovnako slaba ucast slovenskych subjektov v programe H2020 uUzko suvisi s poziciou SR v oblasti
inovécii. Pri hodnoteni inovaénej vykonnosti, SR dosiahla 22. miesto v ramci EU (2019) a bola zaradena
do kategdrie miernych inovatorov. Najslabsiu vykonnost dosahujeme v oblastiach ako napr. financie

evve

ukazovatele: vydavky vysoko rizikového kapitdlu, Ziadosti o medzinarodné patenty, ako aj celoZivotné
vzdeldvanie.?

5.1 Prinosy ucasti v programe H2020

K hlavnym prinosom ucasti slovenskych organizacii v programe H2020 patri:

e nadviazanie medzindrodnej spoluprdce; zvySenie kompetencii zamestnancov;
spolupraca na vyskumnych udlohdch v medzinarodnom kolektive arast mladych
vyskumnych pracovnikov;

2 Sprava o krajine za rok 2020 — Slovensko, Eurépska komisia, 26.2.2020
3 European Innovation Scoreboard 2019
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k jedinecnému know-how partnerov, finanéné ohodnotenie zapojenych pracovnikov
resp. Ucast na medzindrodnych konferenciach pre mladych vyskumnikov aPhD
Studentov;

e zoznamenie sa s pokrokovymi technoldgiami a nadviazanie novych kontaktov;
budovanie dlhodobych partnerstiev, vymena know-how a skisenosti, spolupraca so
Spickovymi pracoviskami v odbore;

e splnenie ocakavani po financnej, obsahovej a odbornej stranke; otvorenie novych
moznosti podavania projektov;

e zapojenie sa do medzindrodne] spoluprace; splnenie o¢akavani v oblasti networkingu
(konzorcia zloZené z prestiznych pracovisk);

e nizka byrokracia, redlne rieSenia vyuzitelné v praxi ako vystupy z projektu;

e rozvoj vyskumu na univerzitach; zvySenie povedomia o vyzvach vyskumného priestoru
v EU, zlepsenie medzinarodnej spolupréce, zvy$enie kreditu univerzit;

e rozvoj strategickej infrastruktiry, podpora vyskumu a networkingu; prenos novych
poznatkov z projektu do praxe;

e jednoduchd implementacia, prehladné arychle vykazovanie, zaujimava praca
v konzorciu; pristup k novym technolégiam a poznatkom;

e medzindrodny networking a zvySenie vyskumnej kapacity; rozsirenie medzinarodnej
spoluprace, ziskanie novych vysledkov v SirSom konzorciu v Eurdpe;

e splnenie ocakdvani po odbornej a manaZérskej stranke; posilnenie spoluprace
s inStituciami v rdmci konzorcia; financovanie vyskumu, osobnostny rozvoj pracoviska;

e nadviazanie novych kontaktov; rozsirenie kontaktov so zahraniénymi partnermi, moznost
financovania dalSieho vyskumu;

e medzindrodné kontakty, Ucast na spolo¢nych workshopoch a konferenciach, spolo¢né
publikacie v renomovanych casopisoch, nové skusenosti sinovativnymi metodikami
implementovanymi aj v narodnych vedeckych projektoch;

e ziskanie know-how, novych medzindarodnych kontaktov, zlepSenie koordinacnych
mozZnosti organizacie;

e podpora VaV; skvalitnenie vyucovacieho procesu; internacionalizacia, vedecko-vyskumné
aktivity.

5.2 Prekazky vyssej ucasti v programe H2020

Za hlavné prekazky resp. bariéry vyssej Ucasti slovenskych subjektov v programe H2020 (tabulka 8),
respondenti v prieskume povazuju najmd vysoku konkurenciu resp. nizku mieru UspeSnosti
projektovych ndvrhov v H2020 (68,2 %); nedostatocné interné zrucnosti a skdsenosti s pisanim
projektovych navrhov alebo simplementaciou projektov (51,7 %); narocnost projektov programu
H2020 (40,3 %); obmedzeny pristup do sieti/projektovych konzorcii (34,3 %); slabu motivaciu zo strany
zamestnavatela (31,3 %).
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Tabulka 8: Hlavné prekazky vyssej ucasti slovenskych subjektov v programe H2020

Celkovy pocet respondentov: 201
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Aktualne konciaci program Eurdpskej komisie Horizont 2020 (2014 - 2020) bol najvacsim programom
na podporu vyskumu a vyvoja vo svete. Novy program Horizont Eurdpa (2021 - 2027) bude pokradovat
s celkovym navysenym rozpoctom 100 milidrd EUR. Horizont Eurdpa vsak nie je len o grantoch na
podporu eurdpskeho vyskumu, vyvoja a inovacii. Vydavky by priniesli mdlo trvalych vysledkov, ak by
Sirsi rdmec pre vyskum, vyvoj a inovacie nebol dostato¢ne efektivny a Gcinny. Horizont Eurdpa je tiez
silny ndstroj na usmernovanie eurdpskeho vyskumu, inovacii a eurdpskej politiky. Spaja partnerov
z oblasti vedy, inovacii a podnikania, aby spoloéne vypracovali programy, rozdelili si pracu a zamerali
sa na ramcové podmienky za Uc¢elom zlepSenia celého ekosystému vyskumu a inovacii.

Prave moznost intenzivnej medzinarodnej spoluprace a internacionalizacie vo vede a vyskume, ako aj
vymena know-how a skusenosti, spolupraca so Spickovymi pracoviskami v odbore, Uspe$né zapajanie
slovenskych organizacii do projektovych konzorcii v ramci programu Horizont 2020, lepSie presadenie
sa v eurépskom vyskumnom priestore rezonovali najviac v ramci identifikovania prinosov uUcasti
slovenskych organizacii v eurépskom programe na podporu vyskumu ainovécii Horizont 2020. Na
druhej strane, k hlavnym bariéram vyssej Ucasti slovenskych subjektov v programe Horizont 2020 patri
najma vysokd konkurencia pri poddvani projektovych navrhov, nedostatocné skusenosti s pisanim
projektovych navrhov alebo implementéaciou projektov, ako aj naro¢nost projektov programu Horizont
2020. Pozitivnom je vSak to, Zze v porovnani s predchddzajucimi programami v oblasti vyskumu,
slovenské subjekty povazuju Horizont 2020 za doteraz najlepsi program EU pre vyskum a inovacie.
Jednotlivé slovenské organizdcie ocenuju napr. znacné Usilie o zjednodusenie implementdcie,
odbyrokratizovanie procesov projektov Horizont 2020, nizs$iu administrativnu zataz a pod.

Z uvedeného vyplyva, Ze je potrebné pokradovat v nastolenom trende, vyuzit nadobudnuté skdsenosti
z uplynulého obdobia programu Horizont 2020. Vys$ia ucast a Uspesnost slovenskych organizacii
v novom programe Horizont Eurdpa pomdze vyrazne zlepsit obraz icelkovu kvalitativnu Uroven
slovenskej vedy a vyskumu v EU. V tejto ambiciéznej Ulohe vdm chceme poméct aj my v CVTI SR
v ramci projektu SK4ERA.
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